
Rep. Geate N. JdLL delJl/jk//,Vl,,,,.,

Provincia Regionale di Messina
5° DIPARTIMENTO - lc UFFICIO DIRIGENZIALE - POLITICHE ENERGETICHE E TUTELA DELL'AMBIENTE

Via Lucania n. 20 - 98100 Messina Tei. 0907761957 - 0907761958
Via S.Cecìlìa ìs. 105 n. 43 - 98100 Messina Tei. 0902935540 - Fax 0902924002 - E-mail: tutelacque@provincia.messina.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 32 DEL 29.03.2012

Oggetto: Modifica della Determinazione Dirigenziale n. 35 del 04.04.2011, con la quale la ditta
LEMAC S.R.L. è stata iscritta al registro provinciale recuperatori rifiuti, per l'esercizio
dell'attività di recupero R13 nell'impianto ubicato in Contrada Calitù del Comune di Gioiosa
Marea, limitatamente airampiiamento deli "atti vita di messa in riserva R13 con l'inserimento di
nuove tipologie di rifiuto.

IL DIRIGENTE

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 35 del 04.04.2011, indicata in oggetto, con la quale la
ditta LEMAC S.R.L. con sede legale e sede dell'impianto in Contrada Calitù del Comune di
Gioiosa Marea ME), è stata iscritta al registro recuperatori rifiuti di questo Ente, per l'espletamento
dell'attività di recupero R13 di rifiuti speciali non pericolosi di cui all'allegato 1 al DMA n. 350 del
05.02.1998, come modificato dal DMA n. 186/06 del 05.04.2006;
VISTA l'istanza 08.09.2011, assunta al protocollo generale di questo Ente in data 09.09.2011 al n.
30843/11, con la quale la ditta LEMAC s.r.l. chiede, ai sensi dell'alt. 216 comma 5 del D.lgs n.
152/06, di volere integrare l'attività di recupero R13, con l'ampliamento dell'attività di messa in
riserva con l'inserimento di nuove tipologie di rifiuti di cui al DMA n. 350/98;
VISTA la nota datata 30.01.2012, assunta al protocollo generale di questo Ente in data 07.02.2012
al n. 4378/12, con la quale la suddetta ditta, in riscontro alla nota prot. n. 38319/11 del 15.11.2011
di questo Ufficio, ha trasmesso la documentazione richiesta;
CONSIDERATO, sulla scorta della documentazione prodotta dal richiedente, che l'integrazione
delle nuove tipologie di rifiuto da sottoporre all'attività R13 è accoglibile in quanto prevista nel
DMA n. 350/98;
VISTO l'art. 107 del Decreto legislativo del 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. che attribuisce le
funzioni e le responsabilità alla dirigenza degli Enti Locali;
VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei servizi di questo Ente;
VISTO lo Statuto Provinciale;
Per le motivazioni sopra esposte

DETERMINA

1) PROCEDERE, ai sensi dell'ari. 216 comma 3 del D.Lgs n. 152/06 e ss.mm.ii., alla modifica
della Determinazione Dirigenziale n, 35 del 04.04.2012,, con la quale la ditta LEMAC S.R.L. è
stata iscritta al registro provinciale recuperatori rifiuti, per l'esercizio dell'attività di recupero
R13 nell'impianto ubicato in Contrada Calitù del Comune di Gioiosa Marea, limitatamente
all'ampliamento dell'attività di messa in riserva R13 con l'inserimento di nuove tipologie di rifiuti
non pericolosi ed alla variazione delle quantità di messa in riserva per la tipologia di rifiuti
appartenenti alla voce 7.1 di cui alPallegato-suballegato 1 al D.M.A. 05.02.1998, modificato dal
D.A. n. 186/06, come di seguito riportato in tabella: ,



R13 MESSA IN RISERVA

4si
C-'» f.

^

^

Voce

7.1

7.2

7.3

7.4

7.6

7.3 Ibis

1.1

2.1

3.1

3.2 .

3.3

3.5

6.1

9.1

10.2

Denominazione Rifiuti

Tipologia: laterizi, intonaci e congl.
Cemento armato e non, comprese le traverse
e traversoni ferroviari e i pali in cemento
armato provenienti da lincee ferroviarie,
telematiche ed lettriche e frammenti di
rivestimenti stradali

Tipologia: rocce da cave autorizzate

Tipologia: sfridi e scarti di prodotti ceramici
crudi smaltati e cotti

Tipologia: sfridi di laterizio cotto e argilla
espansa

Tipologia: conglomerato bituminoso,
frammenti di piattelli per tiro a volo

Tipologia: terre e rocce di scavo

Tipologia: rifiuti di carta, cartone e
cartoncino, inclusi poliaccoppiati anche di
imballaggi

Tipologia: imballaggi, vetro di scarto, ed
altri rifiuti e frammenti di vetro; rottami di
vetro

Tipologia: rifiuti di ferro, acciaio e ghisa

Tipologia: rifiuti di metalli non ferrosi o
loro leghe

Tipologia: sfridi o scarti di imballaggio in
alluminio, e di accoppiati carta, plastica e
metallo

Tipologia: rifiuti costituiti da imballaggi,
fusti, latte, vuoti, lattine di materiali ferrosi e
non ferrosi e acciaio anche stagnato

Tipologia: rifiuti di plastica; imballaggi
usati compresi i contenitori per liquidi, con
esclusione dei contenitori per fitofarmaci e
per presidi medico-chirurgici

Tipologia: scarti di legno e sughero,
imballaggi di legno

Tipologia: rifiuti di pneumatici non
ricostruibili, camere d'aria non riparabilii ed
altri scarti di gomma

Codice europeo rifiuti
(CER)

[101311], [170101], [170102],
[170103], [170802], [170107],
[170904], [200301]

[010413], [010408], [010410],
[010399]

[101201], [101206], [101208]

[101203], [101206], [101208]

[170302, [200301]

[170504]

[150101], [150105], [150106],
[200101]

[150107], [160208], [170202],
[200102]

[120101], [120102], [150104],
[160117], [191202], [170405],
[200140], [190108], [200105],
[200106]

[150104], [200105], [200106],
[120103], [120104], [170401],
[170402], [170403], [170404],
[170406], [170407]

[150105], [150106]

[150104], [201015], [200140]

[020104], [150102], [200103],
[200104]

[030101], [030102], [030103],
[150103], [170201], [200107]

[160103]

Q.tà/annua
tonnellate

1440

1080

600

360

360

1080

180

120

120

60

24

36

180

180

120

per una quantità complessiva annuale pari a 5940 1 corrispondente alla classe V del DMA n. 350/98



*2) AUTORIZZARE l'attività di messa in riserva della'predetta tipologia di rifiuti, nel sito ubicato
in Contrada Calitù del Comune di Gioiosa Marea (ME);

3) STABILIRE che il quantitativo massimo giornaliero dei rifiuti di cui alla superiore tabella,
ammesso alle operazioni di messa in riserva (R13) non superi 49,5 t, come riportato nella relazione
tecnica della ditta acquisita agli atti di questo ufficio, tenuto conto della superficie pari a mq. 300
destinata alla messa in riserva di cui alla presente integrazione e che il quantitativo massimo
annuale dei rifiuti ammesso alle operazioni messa in riserva non superi le 60001;

4) STABILIRE che il presente provvedimento di modifica abbia decorrenza dal 07.02.2012, data di
introito al protocollo generale di questo Ente della nota di perfezionamento dell'istanza avanzata dal
richiedente, e validità fino al 03.04.2016 in quanto in tale data scadrà il provvedimento di iscrizione
al registro dei recuperatoli rifiuti per l'attività R13 emessa con D.D. n. 35 del 04.04.2011.
L'eventuale domanda di rinnovo del presente provvedimento deve essere presentata almeno 90
giorni prima della scadenza.

5) STABILIRE che il gestore inoltri, con cadenza quadrimestrale, una relazione dettagliata,
riportante sia i quantitativi in entrata per la tipologia di rifiuti indicata nella predetta tabella, sia i
quantitativi in uscita con il dettaglio dei singoli luoghi di destinazione (impianti di recupero e/o
riutilizzo);

6) CONFERMARE tutte le prescrizioni già imposte al gestore con la determinazione sopra
richiamata al punto 4;

7) STABILIRE che il presente provvedimento venga custodito, anche in copia, presso l'impianto
ubicato in Contrada Calitù comune di Gioiosa Marea, in cui si espleta l'attività di messa in riserva
R13;

8) STABILIRE l'inoltro della presente determinazione alla società interessata, al Comune di
Gioiosa Marea, all'A.R.P.A. di Palermo, all'Ufficio Albo di questo Ente per la pubblicazione di rito
ed a tutti i soggetti di cui all'art. 48 del vigente regolamento d'organizzazione degli Uffici e dei
servizi di questo Ente.

9) DARE ATTO che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa ed è
immediatamente esecutiva.

AVVERSO alla presente determinazione è ammesso ricorso, entro il termine di 60 giorni, al
Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi della legge n. 1034 del 06.12.1.971, ovvero Ricorso
Straordinario al Presidente della Regione, entro il termine di 120 giorni.

Messina ' 2 9 M$H. 2012

II presente atto è stato istruito

L'Istr. Dir
Sig.

Carolina Musumel

Dipa^imento 1° Ufficio Dirigenziale - 9A U.O.

aratorio


